
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG _806/2017_________________ 

 

Prot. n. __48874________ del ___19/12/2017_________ 

 

 

Affidamento sul MEPA, mediante ordine diretto d’acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per la 

fornitura di  materiale per il  laboratorio SDR – RETEOTTICA, 13 (tredici) unità 

USRP 2954R più relativa licenza software e altri accessori per la realizzazione del 

progetto RETEOTTICA-INCIPIT 

CIG: 7318598A1E  CUP: E12I13000260001 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che in data 22/09/2017 è stata formalizzata dal Ministero dello Sviluppo 

Economico (MISE) l’assegnazione temporanea delle licenze che avvia la 

sperimentazione 5G in Italia ed in particolare nella città dell’Aquila; 

 Considerato che nella riunione tenutasi in data 17/10/2017 presso il MISE è emersa 

l’importanza di predisporre con urgenza una infrastruttura per il monitoraggio 

dell’occupazione dello spettro radio; 

 Premesso che per le esigenze relative alla realizzazione del progetto RETEOTTICA – 

INCIPIT è necessario l’acquisto di 13 (tredici) unità USRP 2954R più relativa licenza 

software e altri accessori; 

 Vista la richiesta del Prof. Fabio Graziosi, Responsabile scientifico “Progetto Incipit” 

al responsabile amministrativo dello stesso progetto, dott Marco De Luca, di una 

variazione nella programmazione della spesa anno 2017 per un importo pari a 

146570,46 euro; 

 Vista la “Dichiarazione unicità prodotti azienda National Instruments per progetto 

Rete Ottica” del Prof. Fabio Graziosi, allegato 1-A, e l’allegato 1-B “L’AQUILA 

INCIPIT-5B-TESTBED”, allegati alla presente determina;  

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento 

del servizio di cui sopra; 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 120139,96 + iva; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione 

CONSIP attiva, ma è presente sul MEPA; 

  Considerato che attraverso una indagine di mercato è stata individuata la soluzione 

National Instruments USRP 2954R e relativo ambiente di sviluppo software come 

unica soluzione pienamente rispondente ai requisiti di progetto, come dichiarato dal 

prof. Fabio Graziosi (allegato 1-A), e vista l’offerta (allegata) molto vantaggiosa della 

ditta National Instruments Italia srl; 

 Accertato che non è presente nessun rischio di interferenza; 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Considerato che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: VOCE COAN  CA.01.01.02.03.02 codice progetto RETEOTTIC;  

 

 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2017 e s.m.i., alla National Instruments Italia srl, la 

fornitura di materiale per il Laboratorio SDR-RETEOTTICA,  per un importo pari ad 

euro 120139,96 + iva ; 

 la spesa relativa all’affidamento grava sulla Voce COAN CA.01.01.02.03.02 codice 

progetto RETEOTTIC; 

 L’affidamento (Contratto) è risolutivamente condizionato all’esito positivo di 

controlli previsti dall’ art. 80 circa il possesso dei requisiti generali, effettuati 

tramite AVCpass; 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la Dott. Marco De Luca, che dichiara di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi. 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila ___________________ 

 

 

    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

 

 

 


